IV. Доповніть речення відповідною дієслівною формою, перекладіть українською мовою: 1. Dionysius, tyrannus Syracusārum, qui cum finitīmis civitatībus felicīter (pugno, āvi, ātum, āre), divitias ingentes possidēbat. 2. Tarquinius Superbus multos senatōres (occido, occidi, occissum, ěre) vel in exsilium (pello, pepuli, pulsum, ěre), itāque Brutus Tarquinius regno expūlit. 3. Quamquam medīcus varia medicamenta (adhibeo, ui, itum, ěre), puellam aegram sanāre non potuit. 4. Caesar pontem, quem in Rheno (facio, feci, factum, ěre), paulo post rescīdit. 5. Talem habebītis fructum, qualis (sum, fui, – , esse) labor.

V. Перекладіть українською мовою:

1. Graeci deōrum honōres tribuērant iis (ТИМ) viris, qui tyrannos necāvērant. 2. Leonīdas, rex Lacedaemoniōrum, regi Persārum, qui scripsērat: “Mitte arma”, rescripsit: “Veni et sume!”. 3. Romāni corpus Tiberii mortui in Tibērim praecipitavērant. 4. Galli Alpes superavērant et Italiam ferro ignique vastavērant. 5. Themistōcles restituit muros, quos Persae delevērant. 6. Sententiam mutābitis, si omnia audivērītis. 7. Talem habebīmus fructum, qualis fuērit labor. 8. Si te rogavēro alīquid, nonne respondēbis? 9. Dolōrem, si non potuēro frangēre, occultābo. 10. Diogēnes virum doctum, qui de caelestībus multa narravērat, interrogāvit: “Quando tu de caelo discessisti?” 11. Marcus Atilius Regūlus, dux Romanōrum, primus exercītum suum in Afrīcam traduxērat et ibi oppīda et multa castella expugnāvit. 12. Homo quidam interrogāvit servum, genēre Lacedaemonium: “Probusne eris, si te emēro?” Servus: “Etiam si non emēris”. 13. “Philippus, Macedōnum rex, Lacedaemoniis scripsit: “Si in Laconīcam venēro, finībus vestris vos expellam”. Lacedaemonii rescripsērunt: “Si”. 14. Respondēbo tibi, sed non ante, quam tu ipse mihi respondēris. 15. Xerxes, postquam Thermopylas expugnāverat, urbem Athēnas incendio delēvit. 16. Romāni urbem, quam hostes munivērant, post longam obsidiōnem expugnāverunt et diruērunt. 17. Hostes Capitolium, arcem Romanōrum, non expugnāverunt, nam defensōres eius clamōrem anserum audiverant.

De Alexandro Macedōno

Fortūna Philippo, Macedōnum regi, uno die tres iucundas res dedit. Regis aurīga in Olympiis vicērat; unus e Macedōnum ducībus acri impētu hostium exercītum superavērat; valīdus filius, Alexander, regi natus erat. Tum sacerdōtes Philippo dixērunt: “Omīna Alexandro secunda sunt. Infans

tuus, inter victorias natus, magna faciet: omnes hostes vincet, regnum tuum augēbit. Alexandri fama per orbem terrārum volābit”. Philippus sacerdotum omīna magno gaudio accēpit.